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A béke
lenini
eszméje

Hatvanegy év történelmi 
mértékkel mérve nem nagy 
idő, s mégis: nincs még egy 
korszak, amelyben ilyen rövid 
idő alatt ilyen sok minden 
változott volna az emberiség 
történetében, mint az elmúlt 
több mint hatvan évtizedben. 
Ma tisztán áll előttünk a 
Nagy Októberi Szocialista 
Forradalom által kovácsolt 
mű: a kommunizmust építő 
Szovjetunió, a történelemfor
máló erővé vált szocialista vi
lágrendszer.

A Nagy Októberi Szocialista 
Forradalom győzelme nem
csak Oroszország népeinek 
életében hozott gyökeres vál
tozást, hanem a legnagyobb 
jelentőségű sorsfordulónak bi
zonyult az egész emberiség 
történetében. A Nagy Októ
ber első szava a béke volt 
A hires lenini Békedekrétum 
léhány órával a szovjet kor
mány megalakulása után „az 
emberiség elleni gonosztett- 
lek" nevezte a háborút és 
meghirdette az igazságos, de
mokratikus és egyetemes bé
kéért vívott harc programját. 
A lenini útmutatások a kü
lönböző társadalmi rendszerű 
államok békés egymás mellett 
Mézének kialakítására, a bé
lé védelmére sohasem voltak 
Időszerűbbek és fontosabbak, 
int ma, az enyhülést elő
mozdító és akadályozó erők 

létezett harcának időszaká-
an.
Hazánk területét és lélek- 

kxámát tekintve kis ország. De 
.(■ szocialista államok közössé- 
Bében lehetőségeink megsok
szorozódtak. A szocialista vi- 
ágrendszer léte, lenini béke- 
■olitikája, a Varsói Szerző
lés és a KGST keretében 
hegvalósuló együttműködés 
■iztosítja számunkra alkotó 
munkánk legfőbb nemzetközi 
éltételét, a békét. Ugyanak
kor népünk is aktívan részt 
'esz a haladásért, a népek 
'özötti megértésért és a nem- 
letközi biztonságért vívott 
^arcban.
‘ Hatvanegy éve a világ dol
gozói a szocializmusban lát- 
*’k a leghőbb vágyaik meg
valósulását. A szocializmus 
Jedig a béke reménysugará
ul világítja be a Földet, fgy 
Mt testet a béke lenini esz
méje — az emberért, az élet 
'evében.

A Nagy Októberi Szocialis
ta Forradalom az interna
cionalizmus eszméjében fő- 
lant, s ma csak az vallhatja 
''agát a Nagy Október mél- 
!ó örökösének, aki hive és 
''egvalósítója a forradalmi 
íf6k marzista—leninista, inter- 
'acionalista összefogásának, 
>z imperializmus ellen küzdő 
'épek egységes fellépésének.

P. T.

Dolgozóink többsége szocialista brigádtag

A mozgalom múltjáról, 
jelenéről és jövőjéről
Az új életforma jegyeinek hordozói

A SZOT Kulturális Ági- 
tációs és Propaganda 
Osztálya által összeállított 
tananyag alapján vállala
tunk \szocialista brigádve
zetőit a szocialista bri
gádmozgalom múltjáról, 
jelenéről és jövőjéről, je
lentőségéről oktatásban 
részesítjük.

Tekintettel arra, hogy 
vállalatunk dolgozóinak 
túlnyomó többsége szocia
lista brigádok tagjai, nem 
érdektelen, hogy az elő
adásokon elhangzott
anyagot kivonatosan ne 
csak a brigádvezetők, 
hanem a teljes brigád
tagság megismerje. Ennek 
megfelelően a vállalat 
vezető testületé úgy dön
tött, hogy az előadások 
rövid kivonatát ismertet
jük lapunkban is.

Szocialista brigádmozgalom 
kialakulása, létrejöttének okai 
és körülményei. A szocialista 
brigádmozgalom a munkás- 
osztály olyan jellegű meg
mozdulása, amelynek létreho
zása, megszületése nem a 
párt. és állami vezető szer
veknek felhívásából, hanem a 
dolgozók spontán kezdemé
nyezéséből alakult. A teoreti
kusok vizsgálják, hogy mik 
voltak azok a társadalmi kö
rülmények, amik ennek a tár
sadalmi mozgalomnak dinami
kus szélesedését okozták. Vé
gül három fő okkal magya- 
rázzák:

A kezdet
a) az első szocialista bri

gádok az 1958-as években 
alakultak. Az ellenforradalom 
után, alig másfél évvel, ami
kor is az MSZMP felülvizs
gálta az ellenforradalom előt
ti politikai hibákat. Meghir
dette a konszolidációt, társa
dalmi összefogást, az elvszerű 
alapon történő társadalmi 
megbékélés politikáját. „Aki 
nincs ellenünk, az velünk!” — 
jelentette ki Kádár elvtárs a 
nemezti összefogás új jelsza
vát

Ebben a politikai légkör
ben, amikor az ellenforrada
lom sebei még csak hegesed- 
tek, a szocialista brigádok 
alakulása a párt politikájá
nak, helyeslésének bizonyíté
ka.

b) A második fő ok azzal 
magyarázható, hogy ebben az 
időben kezdődtek meg a 
Szovjetunióban a kommunista 
munkabrigádok mozgalmai és 
ezek a hírek a magyar mun
kásosztályban jó talajra ta
láltak.

c) Mind fokozottabban ter
jedt a felismerés, hogy a 
szocialista munkaverseny nem 
csak egyszerű termelési moz

galom, hanem annál több. 
Magába foglalja a szocialista 
gondolkodásmód és életforma 
formálásának feladatait is. Lé
nyegében ebből a megfogal
mazásból származtatható a 
szocialista brigádok hármas 
jelszava.

A húsz évvel ezelőtt indult 
mozgalom ma már mintegy 
150 ezer brigádot és több mint 
1 800 000 munkást, termelő
szövetkezeti dolgozót és értel
miségit, az összes munkavál
lalók 38 százalékát vonta so
raiba.

Vannak ágazatok, ahol a 
dolgozók több mint 50 száza
léka szocialista brigádok tag
jai. A jobban szervezett vál
lalatoknál a dolgozók 70—80 
százaléka szocialista brigád- 
tag.

Nem érdektelen bemutatni, 
hogy a mi vállalatunknál 28 
szocialista brigád működik, és 
a brigádok tagjainak létszá
ma 600 fő, vállalatunk dol
gozóinak 76 százaléka.

A brigádok hármas jelsza
vából adódó feladatokat az 
alábbiak szerint taglaljuk:

Szocialista
módon dolgozni

Ebből a jelszóból fakadó 
célkitűzés valójában a mun
kaverseny gazdasági lényegét 
fejezi ki. Olyan többlet tevé
kenységet jelent a munkában,

er

Kommunista műszak
Október egyik éjszakáján, 

idén másodszor jöttek be dol
gozóink kommunista műszak
ra, melynek bérét a városi 
óvoda és bölcsőde építési 
alapra ajánlottak fel.

Ismerjük mindannyian a 
kommunista műszak jelentősé
gét és szükségességét, bár 
nincs még mindenkiben tuda
tosítva, hogy nem az a célja, 
hogy a termelés lemaradását 
hozzuk be.

A kommunista műszakok a 
közösség érdekeit szolgálják, 
hogy a munka ellenértékét a 
résztvevők valamely közösségi 
cél anyagi fedezetére ajánlják 
fel. A munkahely minden dol
gozójának tudnia kell, hogy a 
kommunista műszak segítségé
vel megtermelt értéket mire 
használják fel, miért vagy 
minek az érdekében rendez
ték a műszakot. Ezen a mű
szakon 127 dolgozó vett részt. 
Az előkészítési osztályon 31 fő 
8 ezer kiló dohányt bontott és 
5 ezer kiló dohányt vágott. A 
filterrúdgyártási osztályon 31 
fő 1660 kilogramm kreppelt 
papírt és 1 624 000 filterru- 
dat gyártott.

A gyártási osztályon 33 fő 
3 315 000 Fecske cigarettáit

amely a népgazdasági célok, 
vállalati tervfeladatok megva
lósulását, illetve a szükség 
szerinti túlteljesítését segíti 
elő. A munkaversenyben vál
lalt feladatok mennyiségük
ben és minőségükben nem 
azonosak a munkaköri kötel
mekben meghatározott felada
tokkal. Nemcsak az a fel
adat, amiért a dolgozó fize
tését kapja, hanem ennél 
több, az elvárható teljesít
ménytől magasabb értékek 
létrehozása.

A vállalati terv és a szo
cialista brigádok vállalásai 
szoros kapcsolatban vannak 
egymással. A helyes sorrendi
ség az, hogy vállalásai aján
lás alapján megtett munka- 
verseny-felajánlásokra épül a 
vállalati terv. Ebben az érte
lemben a vállalati terv sem 
az elvárható teljesítményt, ha
nem a brigádvállalásokra 
épülve, ennél magasabb ér
tékű feladatot rögzít. Ebből 
fakad, 'hogy a vállalásoknak 
és a vállalati tervnek minden
kor szigorú összhangban kell 
lenni, olyan értelemben, hogy 
a vállalati termelés társadal
mi igények kielégítését tűzi ki 
célul, a társadalmi igények 
magasabb szintű kielégítését 
vannak hivatva alátámasztani 
a brigádvállalások.

Vállalatunknál ezen a terü
leten ma már dicséretes ered
ményekkel rendelkezünk. Isme-

(Folytatás a 2. old.)

és 2168 ezer Románc cigaret
tát gyártott.

A csomagolási osztály 26 fő 
dolgozója 3520 ezer Fecske 
cigarettát és 2040 ezer Ro
mánc cigarettát csomagolt. A

Munkasörök köszöntésé

A Fegyveres Erők Napja alkalmával vállalatunk párt,- gaz
dasági és társadalmi vezetése köszöntötte munkásőreinket, MHSZ 
és a polgári védelmi munkában részt vett elvtársakat. Kis ünnep
séget rendeztünk részükre, ahol röviden méltattuk az ünnep je
lentőségét, megköszöntük fáradhatatlan munkájukat, majd Vár
helyi József elvtárs, a vállalat főmérnöke pénzjutalomban részesí
tette az elvtársakaL

A munkásőreink munkájában külön kiemeltük a két női mun
kásőrünk Farkas Józsefné és Tóth Rozália tevékenységét Az ün
nepség keretében megjelent a századparancsnok elvtárs, aki 
szintén elismeréssel beszélt munkásőreink munkájáról.

A vállalat vezetősége erőt, egészséget kívánt további munká
jukhoz.

Eredményeink biztatóak

Háromnegyed éves szinten 
túlteljesítettük tervünket

Minden gazdasági év egy- 
egy állomása az az időpont 
amikor beszámolunk az eltelt 
időszak gazdasági munkájá
ról, a végzett munka gazda
sági eredményeiről. Ez történt 
most is, amikor szeptember 
30-i időponttal elkészítettük a 
vállalat mérlegét

szervizből 6 fő vett részt a 
kommunista műszak termelé
sében.

Köszönjük a műszakon részt 
vevő dolgozóink munkáját

— Bánkút! —

Mit jelent ez a 77 657 forint 
eredmény milyen és mennyi 
ráfordított munka van mögöt
te, melynek részese a vállalat 
mindén dolgozója? Mit kell 
tennünk annak érdekében, 
hogy az elkövetkező időszak
ban is jónak vagy jobbnak 
lehessen minősíteni munkán
kat?

A mérleg elemzése során 
erre kell választ adnunk.

A tervhez képest nyeresé
günk 10 260 000 forinttal ma
gasabb,' melyből következtet
hetünk arra, hogy éves szin
ten is túlteljesítjük eredmény- 
tervünket. Eredményünk ala
kulásában jelentős befolyás
sal bír a közvetlen anyagok
nál jelentkező költségmegta
karítás, ezen belül a dohány
anyag 'gazdálkodásunk. Ciga
rettáink minőségi mutatói is 
jobbak az előző év azonos 
időszakához viszonyítva.

A vállalati gazdálkodásban 
nem kis súllyal jelentkeznek 
az úgynevezett vállalati álta
lános költségek. Ezek nem 
emelkedtek az előző évhez 
képest, s ez a tény is kedve
zően hat az eredményünkre.

Mit kell tennünk az év hát
ralevő időszakában annak ér
dekében, hogy az éves mun
kánkról szóló beszámolónk is 
pozitív legyen?

A fogyasztói igények kielé
gítésének érdekében a terme
lési program teljesítése, a 
minőség további javítása, min
den anyaggal való ésszerű 
takarékosság, ezen belül az 
anyagkészlet gazdálkodásá
sunk javítása. Mindezek jó 
szervezéssel elérhetők és ak
kor a gazdasági év végén is 
jó eredményekről számolha
tunk be.

V. E.
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Tanfolyam a párt- és tömegszervezetekben A mozgalom múltjáról, jelenéről és jövőjéről
Az MSZMP KB határozató

ban megfogalmazott eszmei
politikai célkitűzések megvalósí
tása a pórt- és tömegszerveze
tek alapvető feladatai közé 
tartoznak.

A fejlett szocialista társada
lom építése sorón nő a tudati 
tényezők szerepe. Ennek érde
kében a marxizmus—leninizmus 
elméletét egyre mélyebben, al
kotóbban kell elsajátítani.

Behatóbb ismereteket kell 
adni:

— gazdaságirányítás,
— pártirányítós és pártélet,
— az ideológiai és kulturá

lis élet kérdéseiben.
E feladatok megvalósítása, 

folyamatos tevékenységet igé
nyel a pártszervezetektől és tö
megszervezetektől egyaránt. A 
fentiek szellemében szerveztük 
és indítottuk meg ez évben is 
a különböző oktatásokat.

A pártszervezet szervezésében 
az elmúlt évhez hasonlóan 15 
fővel beindítottuk a „Magyar 
munkásmozgalom rövid törté
nete" továbbképző tanfolvomot. 
A hallgatók megismerkednek a

Jó pihenést
Ismét megtisztelő leiadatnak 

teszünk eleget akkor, amikor 
szeretettel emlékezünk lapunk
ban is a nyugdíjba ment dol
gozóinkra.

Ulmer Istvánné a gyártás - 
szerviz dolgozója, 1952. janu
ár 16-án lépett nálunk mun
kába. Vállalatunknál töltött 
hosszú idele alatt nagy szor
galommal, becsületesen látta 
el feladatait. Aktivan részt vett 
a vállalat' kollektívájának éle
tében. 1976-ban, majd 1977- 
ben „Kiváló Dolgozó" kitünte
tésben részesült. A pártnak 
1950 óta tagja és amíg egész
ségi állapota engedte, a poli
tikai folyóiratok terjesztésével 
vett részt a párt munkájában,

Huszonötéves törzsgárdatag 
dolgozónk az aranyéremmel ki
tüntetett „Szerviz-brigád" tag
jaként tevékenykedett. Október 
6-án ment nyugdíjba.

Paczári Miklósáé, a csoma
golási osztályon végezte mun
káját. Az ezüstéremmel kitünte
tett „Tyereskova" szocialista 
brigád tagja volt. 1969. február 
1. óta dolgozott vállalatunknál 
és jövőre érte volna el a tíz
éves törzsgárda fokozatot. Meg
becsült, rendes munkás volt. 
Aktív munkaviszonyát szep
tember 18-án fejezte be.

Mindkét kedves munkatár
sunknak az egész kollektíva 
nevében sok szeretettel kívá
nunk jó egészséget és kellemes 
pihenést.

A hosszú, munkában eltöl
tött évekért augusztus és szep
tember hónapban Dózsa Béla 
Irattáros 50 éves, Nagy József- 
né III., Barka Gyula és lamb- 
risek Lászlóné 25 éves munka- 
viszonyukért részesültek a ju
bileumi jutalomban.

Valamennyiüknek további jó 
munkát kívánunk.

— dr. Simonná —

A Fegyveres Erők Napján színpompás ünnepséget rendezett a Baranya megyei Tűzoltóparancs
nokság. A megyei élelmiszeripari vállalatok által alapított csapatzászlóra — amelyet kiváló mun
kája elismeréseként, a Pécs városi-járási Tűzoltóparancsnokság nyert el — Rikker Mihály elvtárs, 
a Baranya megyei Építőipari Vállalat főmérnöke tűzött szalagot.

magyar munkásosztály' kialaku
lásával, fejlődésével, a magyar 
munkásmozgalom szerepével, 
jelentőségével.

Szintén megszervezzük a poli
tikai vitaköröket, ahol aktuális 
politikai, társadalmi és gaz
dasági kérdések kerülnek napi
rendre.

A marxizmus—leninizmus esti 
egyetem általános tagozatán 5 
fő, a szakosító különböző évfo
lyamain ugyancsak 5 fő foly
tatja tanulmányait.

Az elmúlt évekhez viszonyít
va sokrétűbbé, differenciáltab
bá válik a szakszervezet szer
vezésében beindított, illetve be. 
induló oktatás. Ezen négy okta
tási formában 100 fő vesz részt

A KISZ-bizottság ez évben is 
indít ifjúsági vitakört két cso-

KISZ-vezetőképző Szabadiban
A dohánygyár vezetése, az 

ipar vállalatainak KISZ-vezetői 
részére ötnapos vezetőképző 
tábort szervezett Balatonsza. 
hadiban, melyen a Pécsi Do
hánygyárból Szomor Mihály és 
Hubert Jenő vett részt. A gaz
dag, és a résztvevőkből nagy 
érdeklődést kiváltó ismeretanya
got neves előadók tolmácsol
ták, az ipar volamennyi vállala
tától delegált hallgatók részé
re.

Az előadások sorából kiemel, 
kedett Balázs Józsefnek, a Ma- 
gyár Intézet Konzuli Osztálya 
vezetőjének az „Aktuális külpo
litikai kérdések" címmel tartott 
élvezetes és érdekfeszltő elő
adása. Bordács István elvtárs, 
trösztünk műszaki Igazgatója az 
ipar feladatairól és azok vég
rehajtásáról szólt

A tanfolyam foglalkozott a 
tömegszervezetek irányításában, 
az Ifjúsági Törvény végrehajtá
sában, a pártszervezetek fel. 
adatairól, az Ifjúsági Parla
mentek előkészítésével kapcso
latos feladatokról.

Értékes előadást hallhattak a 
résztvevők a fiatalok vezetővé 
válásának folyamatáról, az Eg
ri Dohánygyárban, Dián Gábor, 
az Országos Vezetőképző Köz
pont munkatársa segítségével 
pedig a gyakorlatban előfor
duló szituációk megoldásáról 
kaptak ízelítőt a vezetési mód
szerekről és szituációkról.

Az Ipar vállalatainak vezetői 
részvételével tartott fórum a fia
talok számos kérdésére adott 
kimerítő választ. Komoly Isme
retanyagot nyújtó tanfolyamon 
a kikapcsolódást VIT-élmény- 
beszámoló, Dinnyés József pol- 
beat műsora, Játékos vetélke
dők biztosították.

Kovács János elvtárs, a tröszt 
személyzeti osztályának vezető
je vezetésével tartott tanfolyam, 
záró tanácskozás egyértelmű
en megfogalmazta a tanfolyam 
sikerét és az Igényt hasonló

portban, 26 fővel. A vitakörökön 
kiemelten foglalkoznak az 
MSZMP és a KlSZ-kongresszu- 
sok határozataival és azok vég. 
rehajtásával, a XI. VIT esemé
nyeivel, valamint az 1979. évi 
gazdasági feladatokkal. Tiszt
ségviselők részt vesznek a váro
si KISZ-bizottság által szerve
zett aktivista körön, ill. titkár
képző tanfolyamon. A leendő 
KISZ-tagokkal, a Kjllián-kör ke
retein belül foglalkoznak.

Összegezve megállapíthatjuk, 
hogy ez évben bővült az okta
tási formák köre, az előző évek
hez viszonyítva többen vesznek 
részt az oktatásokban. Remél
hető, hogy a végzett munka is 
színvonalasabb, tartalmasabb 
lesz.

Zoboki László

színvonalas táborok rende
zésére.

Az eredményes tanfolyam a 
Balaton-felvidék nevezetessé, 
geinek megtekintésére szerve
zett közös kirándulással zá
rult.

H. J.

Köszönet
OrfUrfil

Erdős Antal elvtársi, Orfű 
Községi Közös Tanács tanács
elnöke és Cséplő Istvánné elv
társnő, az Orfül Általános Is
kola vezetője az alábbi sorok 
közzétételét kérte szerkesztősé
günktől:

„A Pécsi Dohánygyár alabb 
felsorolt szocialista brigádjai az 
Orfül Általános Iskola helyi
ségeinek felújításában, karban
tartásában jelentős mértékű 
társadalmi munkát végeztek. 
Munkájuk alapján az iskola 
tantermeit, egyéb helyiségeit 
szinte újjávarázsolták, széppé 
és esztétikussá tették, az isko
lavezetés, valamint a gyerekek 
örömére.

Ezúton köszönjük meg az el
végzett munkát az iskola ta
nulói, az iskolavezetés, vala
mint a községi tanács nevében 
Irimi Sándor igazgató elvtárs
nak, Huber Jenő műszaki osz
tály vezetőjének, Kajcsa László 
tmk-Uzemvezetőnek, a „Béke** 
szocialista brigádnak és veze
tőjének Szedeli Istvánnak, vala
mint a „Tabak” szocialista bri
gádnak és vezetőjének Csere- 
pes Károlynénak. Egyúttal a 
termelésben további jó ered
ményeket kívánunk.

(Folytatás az 1. oldalról)

retes, hogy termelékenység, 
eredményesség, hatékonyság 
vonatkozásában a dohányipor 
vállalatai között a legjobb he
lyezést értük el. Vagyis a vál
lalat konkrét gazdasági muta
tói bizonyítják a szocialista 
brigádok munkaverseny moz
galmának nagyszerű eredmé
nyeit.

Szocialista
módon tanulni

Nem lennénk igazságosak, 
ha a hibákról nem szólnánk. 
A termelő egységek felé tör
ténő felodotmeghatórozások 
az a küszöbszint, ami azell- 
várhatóságot jelöli meg a vál
lalat vezetősége részéről mór 
lebontásra kerül. Nincs azon
ban megbízhatóan tovább
bontva gépegységekre, idő
egységekre, kis kollektívákra a 
feladat. Következésképpen a

35 éves jubileum

Simon Bétáné

A hétköznapok együtt rohan, 
nak az ünnepekkel. Most mégis 
egy hétköznap néhány percre 
ünneppé vált. A gyár történeté
ben ritka alkalom, hogy két dol
gozót köszönthetünk abból az 
alkalomból, hogy 35 éve dol
goznak a Pécsi Dohánygyárban. 
Sudár Istvánnét és Simon Béló
nét a párttltkár meleg hangon 
köszöntötte, a köszöntőt köve
tően piros szegfűt kaptak az 
ünnepeltek. Nem panaszkod-

Műszaki könyv
tárunk újdonságai

A műszaki-technikai Informá
ció közvetítésében a műszaki 
könyvek sajátságos, fontos sze
repet játszanak. Ennek kapcsán 
az érdeklődők szíves figyelmébe 
ajánlom, hogy a műszaki 
könyvnapokra jelent meg töb
bek között a „Röviden és tö
mören" sorozatban

Th. Krist: Könnyűfémek,
I, Veit: Műszaki akusztika,
J, Hausmann: Műszaki Kémia,
H, Jürgen Zebisch: Dinamika.

c. könyvek.

A „Könnyűfémek" — a hét
köznapi életben legismertebb 
könnyűfémekről ad egyszerű és 
gyors áttekintést, mindenekelőtt 
bemutatja az alumínium jelen
tőségét, tulajdonságát, meg
munkálását és alkalmazását.

A „Műszaki akusztika” - is
merteti az akusztika alapfogal
mait, a hang jellemzőit, a 
hangterjedést, és kitér több, 
aktuális témára, mint pl. a 
zajcsökkentés.

teljesítmények mérhetősége 
szenved csorbát. A jövőben 
ezen a területen határozot
tabban kell előrelépnünk.

Vállalatunknál az összdol- 
gozók mintegy 30 százaléka 
tanul. Dolgozóink szinte va
lamennyi iskolaformában kép
viseltetik magukat, beleértve a 
szakmai iskolák mellett a po
litikai jellegű oktatásokat.

A több év óta kialakított 
oktatási rendszer kissé iskola
centrikussá tette közművelő
dési politikánkat. Az egyéb 
művelődési formákban: szín
házlátogatás, történelmi ne
vezetességek megismerése, 
múzeumok látogatása és ezek
kel összefüggő kirándulások 
szervezést, stb az utóbbi 
években kezdődtek. Főleg eb
ben az évben bontakoztak ki 
erőteljesebben a brigádok 
ilyen irányú megmozdulásai.

A társadalmi lét és tudat 
objektív összefüggései alap
ján törvényszerű folyamat, 
hogy a szocialista létünk fej
lődésével párhuzamosan fej
lődni kell a szocialista tudat

Sudár Istvánné

nak, jól érezték magukat, elrö
pültek az évek; ott voltak a há
ború éveiben, a gyári párt, 
szakszervezet alapításánál, ági- 
táclós, kulturális munkában 
egyaránt, a becsületes munka 
mellett mindezekre jutott ere
jükből. Lassan elérik a nyugdí
jas kort, de maradnak, mert 
szeretnek közöttünk lenni és ml, 
az egész kollektíva nehezen 
nélkülöznénk őket - szükség 
von Rájuk.

A „Műszaki Kémio" — a ké
miai technológia alapjaival fog
lalkozik, megismerkedhetünk a 
vegyipari készülékek szerkesz
tésével és az Idevono'lozó je
lölésekkel.

A „Dinamika" — a mozgá
sokkal foglalkozik, így az 
egyenesvonalú és forgómozgás 
kinematikájával és dinamikájá
val. A könyvek különösen hasz
nosak a technikumban tanulók, 
valamint a műszaki főiskolát 
végzők részére.

A fentieken kívül könyvtárunk 
még az alábbi szakkönyvekkel 
gyarapodott:

Dr. Kröell: Hidraulikus rend
szerek,

G. A. Kom: Matematikai ké
zikönyv műszakiaknak,

R. Kubó: Statisztikus mecha
nika,

Latinák: Kovácsolás,
Köves—Almás!: Köszörülés.

Szőke Jánosné

társadalmi méretű kibontako
zásának.

A szakmai műveltség növe
kedése korszerűbb, magasabb 
színvonalú termelést von ma
ga utón. A magasabb szín
vonalú termelés továbbjavítja 
a társadalmi lét anyagi pozí
cióit, ez viszont visszahat a 
tudat fejlődésére. Nem elég 
azonban a kizárólagos szak
mai intelligencia növekedése, 
hiszen a tudat formálásához 
az ismeretek sokféleségére von 
szükség. A szakmai intelligen
cián túl olyan politikai, társa
dalmi és ideológiai művelt
ségre, mely nemcsak a mun
kahelyeken, hanem az élet bo
nyolult folyamataiban is segíti 
eligazítani az embert és 
ugyanakkor behatárolja a dol
gozó ember cselekvő világné
zetét.

Dolgozóink szemléletének 
változása a szakmai intelli
gencia fejlődése, az ideoló
giai világnézeti fejlődés válla
latunk gazdasági és társadal
mi életében egyaránt konkrét 
formában mutatkozik meg- 
Azonban Itt sincs minden 
rendben. Vállalatunk többsé
gét alkotó progresszív szem
léletű dolgozók még mindig 
nincsenek olyan tudatos, 
szervezett erővé összekovácso- 
lódva, melynek alapján o 
munkahelyeken szóvá tennék, 
megakadályoznák a pazarlást 
felelőtlenséget, a vállalat tu
lajdonában levő eszközök her
dálását. Még mindig hangot 
kapnak a demagógok, elnéz
zük a társadalmi tulajdon el
len különböző formában vé
tők cselekedeteit, a fegyel
mezetlenséget, o megalapozct- 
lan destruktív kijelentéseket 
stb.

A fejlődés útja nehéz út 
Az elért sikereink konkrét for
mában fejezhetők ki. Felada
taink azonban hibáink meg
fogalmazásából is erednek.

Szocialista 
módon élni

A szocialista életmód kiala
kulása az anyagi feltételek fo
kozatos javulása és o tudati 
viszonyok összhangjából ere; 
dő fejlődő progresszív emberi 
magatartás. Olyan magatar
tás-forma, amely szorosan be
épül az ember környezetébe 
és arra pozitív hatást fejt ki-

A szocialista brigádok rend
kívül sokat tehetnek a szocia
lista életforma kialakításának 
irányába. A brigádon kívül Is 
léteznek, élnek és dolgoznak 
becsületes és tisztességes em
berek. A brigádokon belül 
azonban a közvetlenebb kap
csolatok során konkrétabb 
formában merül fel az egy
más' segítése, támogatása, 
gyámolításo. Nagyobb fel
adatokra való ösztönzés, a 
fejlett munkatapasztalatok ál
dása. Megvan o lehetőség a 
baráti, segítőszándékú bíráló 
hangra is. Vagyis a brigád 
olyan családiasabb formájú 
társadalmi egység, ahol a szo
cialista életmód, a fejlődés
nek jobbak a feltételei, mint 
a szélesebb társadalmi kör
nyezetben.

A brigádban tevékenykedó 
dolgozó érzi hogy valahová 
tartozik. Ráébred, hogy a kol
lektíván belüli elismertség köz
vetlen személyi értékeinek kö
vetkezménye. Személyi értékel
nek mércéje viszont az általa 
végzett munka mennyisége és 
minősége. Ez a folyamat az, 
amikor a könyezetét fenntar
tásokkal fogadó individumbál 
közösségi és társadalmi ügyek 
Iránt érdeklődő szocialista em
berré válnak a brigádokban 
tevékenykedő dolgozók.

Mindezekből kifolyólag 0 
szocialista brigádok óriási tör
ténelmi szerepe abban feje
ződik ki, hogy gyakorlatilag 
oz új szocialista világunk 
megteremtésének konkrét tár
sadalmi egységei, olyan #n* 
kéntes alakulatok, amelyok 
többet cselekszenek és az új 
életforma példáinak hordozói
vá válnak.

J. s.



1978. OKTÓBER PÉCSI DOHÁNYGYÁR 3

Napi 235000 utas a vároaf buazolron Munkások az iskolapadban

Tovább bővül a 
pécsi vonalhálózat

Dohányfeldolgozó 
szakmunkások lesznek

Idén befejeződik az autóbuszpark rekonstrukciója Tizenkét tantárgyat sajátítanak el

Pécs város a többi nagyvá
ros mellett szerepkörének meg
felelően kiemelt felsőfokú köz
pont. A tömegközlekedéssel 
ízemben tómosztott Igény és 
szolgáltatási színvonal Buda
pest utón a kiemelt felsőfokú 
központokban o legmagasabb. 
Pécsett egy lakosra évente 549 
utazás jut, ami eléri az öt 
nagyváros átlagát. A kiemelt 
felsőfokú központokban a tö
megközlekedési hálózati ellá
tottság a budapestivel azonos, 
o vonalak a beépített terület 
’5-96%-át ölelik fel. Pécs vá- 
Ws helyzete e tekintetben a 
mecseki hegyi területek gyen
gébb úthálózati ellátottsága 
miatt kedvezőtlenebb, 90% kö- 
'ül mozog.

A zsúfoltság a csúcsidőben 
még igen számottevő, jóllehet 
Pz új, modern, nagy befogadó 
képességű gépkocsik belépésé
vel és a járatok növelésével 
folyamatosan csökken. (Pl. a 
kihasználási százalék a múlt 
évi 48,5%-rál 44,1%-ro alakult.)

gépkocsi
A város tömegközlekedésé

nek utasszáma az elmúlt évek 
olyamón dinamikusan növeke
dett, erőteljesebben, .mint a 
'okosság száma. Az autóbuszok 
Pécsett munkanapokon 235 ezer 
utast szállítanak. Éves viszony
aiban az utasszám megközelíti 
o 85 milliót. A napi forgalmat 
o Volán 12. sz. Vállalat mint
egy 130 gépkocsival bonyolítja 

melynek fele nagy befoga
dóképességű csuklás autóbusz.

44 viszonylatban Indított já- 
rotok száma meghaladja a na- 
°i három és fél ezret. A 
zárosban o megállók száma 
f®4 és ezek átlagos távolsága 

0 belvárosban 300 méter, a kül- 
’o területeken pedig 370 mé- 
!*r. A megállóhelyek rágyalog- 
'ás| távolsága a belvárosban 
átlagosan 300 méter, a külte- 
'áleteken pedig 500 méter.

Az autóbuszpark rekonstruk
ciója ebben az esztendőben 
befejeződik, az év végéig még 
^4 db Ik 280 típusú csuklós és 2 
db Ik 260 típusú szólóautóbusz 
irgalomba állítása és 23 db 
'égi típusú gépkocsi selejtezé
se várható. Ezzel Pécsett befe- 
f*iődik a korszerűtlen autóbu- 
ljok üzemeltetése.

Az év folyamán megvalósult 
Járműfejlesztés és a gépkocsi- 
forduló számítógéppel történő

kidolgozása napi 157 új járat 
indítását tette lehetővé, amint 
a közelmúltban megjelent új 
menetrend már tartalmaz.

A közlekedési utak minősé
gének javulásával a vonalhá
lózat szerkezetében, területi ki
szolgálásában fejlődni tudtunk, 
így a 10-es viszonylat a 6'A út 
új, harmadik szakaszán közle
kedik, ahol az útvonal korsze
rűbb, így a menetidőt is rövidí
teni lehetett; a 33-as viszonylat 
kettévált, útvonala rövidült, a 
forgalomnak megfelelő járatsű
rűség kialakítása vált lehetővé 
a Kalinyln út, illetőleg a Me
csek nyugati lakóterület irá
nyában, a 39-es vonal áttért a 
Bolgár Néphadsereg útjáról a 
Táncsics Mihály útra, így a ré
gi Kertvárost jobban ki tudja 
szolgálni, a róla leválasztott te
metői céljáratok a szükséglet
hez jobban tudnak igazodni; a
48- as viszonylat útvonala meg
hosszabbodott a Marx útig, já
ratszáma a megszűnt 46-os vo
nalával növekedett, útvonalát 
nem érinti.

A külszíni szénfejtés közúti 
teherszállítása így télen és esős 
Időben Is járható; elkészült a
49- es viszonylat Marx úti for
dulója, az útvonol egy megál
lóval meghosszabbodott.

A tömegközlekedés infra
struktúrája mint pl. a közút, 
végállomások, utastájékoztatás 
stb., sajnos a fejlődésben nem 
tud lépést tartani az autóbusz- 
parkkal.

A megállóhelyek utastájékoz
tatása nagyon szerény, a táb
lák kevés felvilágosítást, tájé
koztatást nyújtanak. De a vég
állomások információs rendsze
re is gyenge.

Az utastájékoztatás fejleszté
sére a vállalat fontos teendői 
közé tartozik és folyamatosan 
intézkedik a színvonal emelé
sére.

A végállomások szűkek, kor
szerűtlenek, nehezítik az utas- 
kiszolgálást, járatok Indítását, 
a forgalmi dolgozók megfelelő 
szociális ellátását.

Fejlesztési
irányok

A fentiekből következik „ to
vábbfejlődés, fejlesztés Iránya, 
amelyek a soron következő, ki
emelt feladatát képezik a tö
megközlekedés bonyolításában 
érdekelteknek.

Ilyenek: az útviszonyok fej
lesztésével korszerűsödik a va
ros szerkezete, Javul a tömeg- 
közlekedés minősége, a lépcső
zetes munkakezdés folytatása 
csökkenti a zsúfoltságot; az 
autóbuszállomások korszerűsí
tése, fejlesztése javítja a ki
szolgálás minőségét; új vonal
hálózati rendszer tervezését 
végzi a tervező vállalat, mely 
o jelenlegi és fejlődő igények
nek jobban megfelel.

Laki Pál
a Volán 12. számú Vállalat 

igazgatóhelyettes

Ex librisek a 
klubban

Az ember veleszületett tulaj
donsága a szép, az esztétikum 
iránti fogékonysága, vonzódá
sa. Hazánkban a felszabadulás 
után az emberek kulturális igé
nye megnövekedett, s napjaink
ban már társadalmi méretűvé 
duzzadt. Ezt a tényt Igazolják a 
vállalatok szocialista brigádjai
nak kulturális vállalásai is.

Nos, ml, a Pécsi Dohánygyár 
KISZ 3. alapszervezetének tag
jai elhatároztuk, hogy megköny- 
nyítjük szocialista brigádjaink 
kulturális vállalásainak teljesí
tését. A Nagy Októberi Szocia
lista Forradalom 61. évforduló
ja tiszteletére november 3-tól 
tárlatvezetéssel egybekötött ki
állítást rendeztünk, NEMZETKÖ
ZI KISGRAFIKA KIÁLLÍTÁS cím
mel. A nemzetközi anyagban 23 
ország grafikusművészeinek al
kotásai szerepelnek.

Megismerkedhetünk Ausztria, 
Csehszlovákia, Dánia, Francia- 
ország, Hollandia. Izrael, Ja
pán, Jugoszlávia, Kanada, Ku
ba, Lengyelország, Magyaror- 
szóg, NDK, NSZK, Norvégia, 
Olaszország, Svájc, Portugália, 
Románia, Spanyolország, Svéd
ország, Szovjetunió és az USA 
grafikusainak alkotásaival.

A magyar anyagban pécsi és 
Baranya megyei művészek mű
vel ii megtalálhatók: dr. Hoás 
Elvira, Korda Béla, dr. Léhmann 
Antal, Martyn Ferenc, Nagy
fenyvesi Valéria, Proksza Lász
ló, Takács Dezső munkál. S 
hogy ml Is az az ex libris vagy 
a kisgraflka és egyáltalán: ho
gyan készüli Mindenki meg
tudhatta, aki megtekintette a 
kiállítást a KISZ-klubban.

Balogh Józsefné

1973 őszén indult az első do
hányfeldolgozó szakmunkáskép
ző tanfolyam a Pécsi Dohány
gyárban. Azóta hatvanhaton 
szerezték meg ily módon a 
szakmunkásbizonyítványt. Idén,

Nagy Károlyné

szeptemberben ismét elkezdte 
egy csoport a tanulást, hogy 
másfél esztendő múlvo mór do
hányfeldolgozó szakmunkásként 
ténykedjenek a gyár különféle 
munkahelyein.

Az egyik tanuló, Nagy Ká
rolyné szinte gyerekként került 
a gyárba. Az általános Iskolá
ban a „hót te mi akarsz lenni, 
kislángom?" kérdésre a választ 
félénksége elfojtotta, s csak 
magának merte bevallani a 
nagy álmot. Régész szeretett 
volna lenni. Az álom azonban 
álom maradt, mert 15 éves ko
rában már a dohánygyári gé
pek között takarított, ládákat 
rakosgatott.
- Nem gyárba akartam men

ni, hanem tanulni szerettem 
volna. Édesanyám a dohány
gyárban dolgozott már ekkor Is, 
így a 8 általános után Ideho
zott, Négy évig amolyan minde
nes voltam, majd 1972-ben 
kezdtem el gép mellett nyolc- 
árázni; csomagot szedtem, ga- 
ratoztam. Jelenleg gépvezető 
vagyok,
- Sióréti a munkálát!
- Nagyon. Tőlem függ, hogy 

megy a gép, milyen minőségű 
cigarettát gyártunk. Oda kell 
flyelni. mert különben baj van.
- Említette, hogy mindig ta

nulni szeretett volna. Most a 
lehetőség adott.
- Hogy ezt a tanfolyamot el

kezdtem, annak több oka van. 
Az első és legfontosabb, hogy 
elméletben Is szeretném megis
merni azt, amit a gyakorlatban 
csinálok. A másik, hogy férjem, 
aki egyébként csoportvezető a 
sörgyárban, főiskolára jár ét 
unszolt, tanuljak valamit. Az 
igazság az, hogy nem sokat 
kellett nógatni.
- A térje segít valamiben!
- Hogyne. Most, hogy el- 

kezdtem az Iskolát, azonkívül, 
hogy segít a tanulásban, gyak
ran méq mosogat is otthon. Hát 
ezt azelőtt nem tette volna 
meg.

Garányl Jázsel beszéd köz
ben többször az arcához nyúl, 
szinte lesimítja a bőrt az orra 
tövénél, majd visszaejti kezét 
a combjára.
- Két évvel ezelőtt Jöttem a 

dohánygyárba, közvetlenül le
szerelésem után. őszintén meg
mondom, sok mindenbe bele
kezdtem eddig, de sajnos min
dent elég gyorsan abba Is 
hagytam. Szobafestőnek ké

szültem, de sokan jelentkeztek 
és nem vettek föl. Jártam gim
náziumba, de idő előtt abba
hagytam. A honvédségnél párt
tag lettem, s talán akkor döb
bentem rá, hogy most már meg 
kéne állapodnom valahol. A 
dohánygyárban szívesen fogad
tak, jó kollektívába kerültem. 
Most is az anyag, és áruforgal
mi osztályon dolgozom, targon- 
cázok, árut szállítok,
- Mielőtt Ide /ött volna dol

gozni, lélt a gyártóit
- Persze, mert azt hittem, 

hogy egy gyárban monoton a 
munka. Aztán rájöttem, hogy 
nem így van, most már elmond- 
hatom, szeretek Itt dolgozni. A 
kezdés nehéz volt, de a mun
katársak sokat segítettek,
- Ml késztette a tanulóira!
- Szeretek politizálni, talán 

ez az egyik életelemem. Je
lentkeztem a Marxizmus-leni- 
nlzmus Esti Egyetemre, de mi
vel nincs meg a marxista kö
zépiskolám, így nem vettek fel, 
Tanulni, fejlődni mindenkép
pen akartam, így mikor felaján
lották a szakmunkásképző tan
folyam elvégzésének lehetősé
gét, Jelentkeztem. A munka is 
politika, és érdekel a dohány- 
gyártás Is.
- Az osztályban egyedül 

képviseli a lérll nemet,
- Egy kicsit furcsa érzés eny- 

nyi nő között ülni, de többse-

?lüket ismertem már a gyárbál, 
gy jól kijövök velük.

Oarányl József

A flltergyártásnál dolgozik 
Hídvégi Zsuzsa, aki 1972-ben 
került a gyárba. A gyártásnál 
kezdte, majd a papírosztályon 
lett gépvezető,
- Folytonos műszakban dol

gozunk, a gépemmel filtert

Látogatóban Sátoraljaújhelyen
Brigádunk — a Pannónia brigád 

— iieptember kötopán tapaiitaiat- 
cterével ömekötött kiránduláson volt 
Sátoraljaújhelyen,

Jóul Quittav Igaiaalá elviért lá
togatást engedélyeié levele után 
brigádunk Izgatottan kátlült a kilo
méterekben nem áppen rövid álra, 
Pénteken, a kétő esti órákban ár
kénünk meg a dohánygyárba, Ott 
már vártak bennünket át megmutat
ták ot utat a várattál kb. W páte
re Iává SZOT gyermeküdülőbe, ahal 
tiállátunk volt. Másnap délelőtt ke
rült tor a tapaiitelatctoréra, A do
hánygyárban a tanácsteremben fo
gadta brigádunkat Nagy Bála Iá- 
mérnök elvtárt át Kanti Sillárdné 
nemélyietl vetető. Rövid tójékoita- 
tóit kaptunk a gyár életéről, terme
léséről, maid végigjártuk at ütemet. 
Eiután került tor arra, hogy kl-kl 
a maga munkaterületén tájékoiád- 
Ion a tártvállalat tevékenységéről, 
így a terv-, munkaügyi, tierveiétl 
ét nemélyietl munkáról kaptunk ké
pet. Minden ontályon Igen kedve
ién, barátion vártak bennünket ét 
minden árdeklődélOnkre, kérdésünk-

gyártok. Egyedül irányítom azt 
a berendezést, nagyon já érzés, 
ha az „ember kezéből** hibát
lan minőségű filterek kerülnek 
ki,

Hídvégi Zsuzsanna

Oarányl Józsefhez hasonláon, 
Hídvégi Zsuzsa Is Járt gimná
ziumba, de abbohagyto. Most 
Ismét elkezdett tonulnl.
- Rászántom magom, mert 

éreztem, ahhoz, hogy jobban 
megismerjem a munkámat, kell 
a tanulás, a szakmunkásblzo- 
nyltvány. Lehet, hogy nem dol
gozok jobban másfél év múlva 
sem, mint most, de legalább 
tudom, hogy mit csinálok,
- Ha ezt bele/ezl, gondolt 

arra, hegy továbbtanul!
- Nem, A Jelenlegi munká

mat szeretném minél Jobban 
ellátni,

Nagy Károlynénak a kémia, 
Oarányl Józsefnek a biológia, 
Hídvégi Zsuzsának a fizika a 
legnehezebb tantárgya, A vé
lemények ennél a kérdésnél kü
lönböztek, Azzal azonban mind
hárman egyetértettek, hogy fur
csa ennyi év után újra kézbe 
venni a tankönyveket. Igaz, ab
ban Is, hogy azért belerázód- 
nak,

*

Tizenkét tantárgyat sajátíta
nak el 544 órás elméleti és 
1200 árás gyakorlati képzés so
rán, Hetente kétszer van okta
tás délután, Tanulni munka, 
esalád mellett bizony még 
munkaidő-kedvezménnyel sem 
könnyű, de hogy megéri, ezen- 
egyikük sem vitatkozott.

Reszprlm Nándor

re válattl kaptunk. Amíg brigádunk 
tagjai a taeatitalatcierével voltak 
elfoglalva, aadlg vendéglátóink meg- 
nervaiték Hámunkra, hogy a Hol- 
láháil Porcelángyárat li megtekint
hettük, A nem várt kirándulót d| 
várakeiátial töltött meg mlndany- 
nylunkat át nem It Halódtunk ab
ban, amit láttunk, A porcelángyár 
Igatgetája kitérőt blitoiltott Há
munkra, aki véglgveietett bennünket 
a gyárén, Láttuk et öntőmintákat, a 
hatalmat, nagy meleget kltugártá 
égetőkemencéket, ét láttuk atokat 
ai amanyoket át lányokat, akik 
eiedáletei ügyettéggel róvarónot- 
lák ecietükkel a tányérokra, válók
ra, figurákra a nebbnél tiebb min
tákat.

Iiúton It neretnénk kötiönatet 
mendenl Irlml Sándor át fául Ouu- 
táv Igaigatá elvtánaknak akik lehe
tővé lettek Hámunkra a topaiitalat. 
derét, mely Jelentői mértékben hói 
iájárul további munkánk Javítóidból 
ét nem utoltátorban ahhoi le, hogy 
munkabrigádunkból tioclallito bri
gád váljék.

Regényt litvánná
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— Értekezletet tartottak fel- 
sŐtárkányi megrendezéssel á 
MEO-vezetők, ahol megvita
tásra került az ipar minőség- 
ellenőrzésének jelenlegi rend
szere és a gyártásközi minő
ségellenőrzés egységesítésé
nek. hatékonyabbá tételének 
néhány igen fontos kérdése.

— Szocialista szénádéit kö
tött a Tabak brigád és a' 
Köztársaság téri Általános Is
kola, mely keretek között kí
ván a brigád segítséget nyúj
tani az iskola végzős tanulói
nak a tanulmányi munkában, 
a pólyaválasztás nehéz kérdé
seiben, a gyakorlati élethez 
való közelítés révén.

— Kérjük olyan személyek
jelentkezését, akik öregek gon
dozását szívesen vállalnák. Le
hetőség van tiszteletdíjas gon
dozók alkalmazására. Jelent
kezés és bővebb felvilágosítás: 
Cserepes Kórolynénál, a vál
lalat laboratóriumában.

„Vezetésből elégtelen”

Nyílt válasz egy 
elmarasztalásért

Nagyüzemi 
titkári értekezlet

A Kommunista Ifjúsági Szö
vetség Központi Bizottsága 
1978 októberében a nagyüze
mi KISZ-bizottságok titkárai
nak részvételével országos ta
nácskozást rendezett, melyen 
részt vett Gasteiger Hilda, 
KISZ-bizottságunk titkára.

Az értekezleten Gyenesi 
István, a KISZ KB osztályve
zetője elnökölt A tanácsko
zás napirendjén időszerű gaz
daságpolitikai és ifjúságpoli
tikai feladatok szerepeltek. 
Megvitatták az ifjúság és a 
KISZ teendőit a szocialista 
munkaversenyben. Előadó Ké
ri András, TMCISZ KB osztály- 
vezetője volt. Az előadást kon
zultáció és vita követte. A ta
nácskozás munkájában részt 
vett és felszólalt Havasi Fe
renc, az MSZMP Központi 
Bizottságának titkára.

Kolep Ferenc véradó

Gyárunkban szép hagyo
mányai vannak a véradó moz. 
gólomnak. A Véradó Állo
más az egyre fokozódó vér
igények miatt újabb és újabb 
módszerek bevezetésével pró
bálja feladatait megoldani. 
Az életmentés adta fel a lec
két: meg kellett szervezni a 
sürgősségi vérellátást. A vér-

PÉCSI DOHÁNYGYÁR
A Picii Dohánygyár dolgozóinok 
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Sxorkoiztl a Szerksiztá Bizottság 
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Kiadja a Baranya magyal 
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Női és férficsapatunk első lett

Versenyzőink Pakson

Baranya, Tolna, Somogy 
megye Élelmiszeripari üzemei
nek lövészcsapatai Pakson ta
lálkoztak a területi döntőn. 
Ezt megelőzően megyei ver
senyt rendezték és az első 
két csapat jutott tovább.

A Hőerőmű lőterén az egy
séges jól felkészült női és 
férfi csapatunk I. helyezést ért 
el.

Pakson a Konzervgyár ren
dezésében kellemes időben, 
jó fogadtatás mellett, némi 
vita után (saját vagy hozott 
fegyverrel lőjenek-e a csapa

ÉDOSZ labdarúgó kupa 

Csapatunk harmadik helyen
Vállalatunk labdarúgói az 

ÉDOSZ kispályás labdarúgó
bajnokság utolsó csoportmér
kőzését is lejátszották. Bár 
hivatalosan tabella még nem 
készült, csa'patunk a Sörgyár 
és a Sütőipari Vállalat mö-

adáskor megkérdezték dolgo
zóinkat, hogy ki hajlandó 
ilyen alapon vért adni. Kolep 
Ferenc villanyszerelő is a je
lentkezők között volt, akinek 
segítségére a közelmúltban 
már szükség is volt.

Hogyan is történt? — kér
dezzük Kolep Ferencet, aki a 
tekercselő műhelyben még 
beszélgetés közben is dolgo
zik. Egyik nap táviratot ho
zott a postás — emlékezik 
vissza az eseményekre. A Vér
adó Állomáson kellett sürgő
sen jelentkezni, mivel éppen 
az ő vércsoportjának megfe
lelő vérre volt szükség. Sietni 
kellett. Kolep Ferencet ottho
nában „riasztották", és ő szó 
nélkül ment. Mikor tudott pi
henni? — kérdeztük. Nem 
volt alkalmam hazamenni a 
véradás utón, jöttem be 
egyenesen a gyárba, mert 
sürgős munka várt rám —fe
leli.

Véleményünk szerint nem 
kis dolog véradás után egy 
nagy figyelmet kívánó munkát 
pontosan elvégezni. Érdemes 
lenne gondolkodni azon, hogy 
a készenléti véradóhálózatban 
résztvevő dolgozóinkat ilyen 
esetekben hogyan lehetne fel
menteni a munkavégzés alól. 
Segítségükre úgy is csak rend
kívüli esetben van szükség, 
mint pl. újszülöttek vércseré
jénél, nagyfokú vérigény, rit
ka vércsoportú vérszükséglet 
súlyos vérzékenység ellátása 
esetén.

A vérüket ajándékozók egy
re többen vannak, és egyre 
nagyobb azok száma, akikre 
lehet számítani munkaidő 
után, éjszaka, vagy pihenő
napon egyaránt. A rászoruló 
embertársaink nevében kö
szönjük Kolep Ferenc és sok 
más, önzetlen véradó segít
ségét, akiket példaképül ál
lítunk dolgozótársaik elé.

Dr. Marton Ilona

tok) kezdődött a vetélkedés 
hat férfi és öt női csapat kö
zött.

Megállapodtunk, hogy ide
gen fegyverrel sorsolt lőállás
bái, három próba, tíz értékelt 
lövésszámmal kerülnek eldön
tésre a helyezések.

Az első három próbalövés 
után egy kis izgalom támadt, 
mivel a céllapon találat nem 
volt. Ismételt sorozat utón ki
derült, hogy a fegyver nem 
volt helyesen beállítva.

Csapatunk a területi dön
tőn is bebizonyította, hogy jó

gött a harmadik helyen vég
zett. A végleges sorrend a 
két csoport helyezettjei kö
zött lejátszott mérkőzések 
eredményei alapján fog kiala
kulni. Előzőleg szép mérkőzés- 
eredményekről számolhattunk 
be, most is hasonló a hely
zet, az utolsót kivéve.

A sörgyáriak ellen elért 
megérdemelt győzelem után 
sokan azt hitték, ez csak pil
lanatnyi fellángolás vdlt. A 
következő héten csapatunk 
ennek ellenkezőjét bizonyította.

A másik nagy játékerőt 
képviselő csapat volt az el
lenfél: a Sütőipar, szeptem
ber 21-én. A játékot a Sütő- 
ipar csapata kezdte erőtelje
sebben, s az első percekben 
sikerült is megszerezniük a 
vezető gólt. A mieink a félidő 
közepe tóján beszorították el
lenfelüket valósággal a saját 
kapujukba. Megmozdulásaik, 
határozottabb játékuk egyre 
jobban bizonyította, hogy a 
mérkőzés végén győztesként 
hagyják el a pályát. A félidő 
eredménye már 3:1-es veze
tés volt. Végeredményben 
megérdemelten 5:2-es győze

lövőkészséggel, a megváltozott 
körülményekhez alkalmazkod
va, jó eredményre képes.

Női és férfi csapatunk első 
helyezést ért el, és két repre
zentatív kupával tértünk haza.

A csapat tagjai: Kónya 
Klára (egyéni II. helyezett), 
Gergely Lászlóné (egyéni III. 
helyezett), Morscher Jánosné, 
Perlaky József (egyéni I. he
lyezett), Huber Jenő, Molnár 
Adóm, Kőnig Nándor.

Gratulálunk a csapat tag
jainak)

Pápay Miklós

lemmel fejezte be csapatunk 
ezt a mérkőzést. •

Sajnos a két legerősebb 
csajxittal vívott mérkőzés 
eléggé megviselte játékosain
kat, s már előre tartottunk a 
következő két héttől, bár már 
a gyengébb ellenfelekkel kel
lett számolnunk.

Megfogyatkozott játékerőn
ket oz is befolyásolta, hogy 
egyik stabil csapattagunk 
megkapta behívóját a hon
védséghez.

Szeptember 28-án a Tejipar 
ellen játszottunk. A félidő 
eredménye 2:0-ás vezetés volt. 
A második félidőben nem si
került egyik csapatnak sem a 
gótlövés, s így a félidő el
döntötte a mérkőzés sorsát.

Egy héttel később, október 
5-én csoportunkban lejátszot
tak utolsó mérkőzésünket a 
Húsipar csapata ellen. Átütő 
összjátékot nem sikerült ki
alakítani, s mór a félideji 
eredmény az ellenfél győzel
mét ígérte, 3:1-es vezetéssel. 
A második félidőben csapa
tunk erősíteni nem tudott, vi
szont védelmünk stabilizálódott, 
s így maradt az első félidő 
eredménye. Hegyi József

ERESZTREJTUEIUY

A „Pécsi Dohánygyár” 
1978. szeptember havi 
számában cikk jelent 

meg „Vezetésből elégtelen" 
címmel. Rövid, pontatlan fo
galmazásé és cinikus hangvétel
ben. — A pontatlanságot a 
„termelési osztály egyik irodája” 
megfogalmazására értem; 
ugyanis ki kellett volna írni, 
hogy a Gyártási Osztályról van 
szó, és pontosan a gyártási 
osztály vezetőiről.

Ilyen rövid, tömör minősítést 
— „vezetésből elégtelen" — a 
felső vezetőktől sem kaptunk, 
akik ’ munkánkat, termelésirá
nyítói tevékenységünket folya
matosan ellenőrzik és értéke
lik. A cikkel ellentétben én nem 
azt nevezném felháborítónak, 
hogy egy ilyen szövegű felirat 
van az irodában; hanem azt, 
hogy e szöveg alapján történt 
az alaptalan minősítés. így nem 
kell részleteznem, mennyit éri 

Visszatérve a már idézett cikk 
kétes értékű mondataira, vezető 
kollégáim nevében leírhatom, 
hogy a dolgozók problémái nem 
szoktak elsikkadni az elmondás 
után. Számos esetben még ma. 
gánügyi nehézségek megoldásá
ban is segítettünk a hozzánk 
forduló dolgozóknak. Ezt éppen 
Némethnének kellene tudnia, 
akinek problémáit éveken ke
resztül megoldottuk. Sőt úgy lá
tom helyesnek, ha azt is ide
írom, hogy többet adunk „ma
gunkból” a dolgozók kéréseinek 
megoldása során az esetleges 
megnyugtató válaszoknál.

Javaslom a cikk írójának, 
mielőtt a saját gondolatait pa. 
pírra veti, a közösség vélemé
nyének feltüntetve azt: előtte 
beszélgessen el a munkatársai
val is. Nagyon helyes volt vi
szont a cikk azon mondatrésze, 
amely így nyert megfogalma
zást: „Aki esetleg felszólalna a 
termelési tanácskozáson”... 
igen, mert hozzászólni a válla
lat feladataihoz, termelési ta
nácskozások alkalmával csak 
úgy lehet — történetesen a cikk 
szerzőjéről is szólva —, ha 
rendszeresen részt is vesz azo
kon.

A cikk semmi konkrétumot 
nem tartalmaz azon kívül, hogy 
a felirat fent volt az iroda fa
lán. Mai életünk közhasználatú 
szavait olvashattuk felsorolás
ként egy mondatban összeszed
ve (pl.: üzemi demokrácia, 
munkaerkölcs stb.). Viszont kér
dem én a dolgozókat és veze
tőket: mit is írhatna egy olyan 
ember a helyi üzemi demokrácia 
tényleges gyakorlásáról, aki an. 
nak semmilyen formáját nem 
gyakorolja, aki a szocialista 
brigádmozgalmat nagy ívben el. 
kerüli, aki a nyolc órás munka
idejével el is intézi a Pécsi Do
hánygyárat?!

A jó vezető „ismertető Jegyei”
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gl. 4. Fehér amerikaiak. 5. Klasz- 
szikus kötőszó. 6. Hangtalan lécek. 
7. Ozmium. 8. A KOST taqállama. 
9. Kenőcs az arcon. 10. A csodák 
csodája — ford. 11. GME. 12. A 
KOST tagállama. 20. A KOST tag
állama. 17. Bekarcoltatja. 20. A 
KOST tagállama, 22. Betűsor. 23. 
Csuk. 25. Lét. 28. Odera szélei. 
34. Testmozgató. 35. Egyfajta anya

megfogalmazást eddig szándé
kosan nem említettem, pedig e! 
konkrétan öszefügg a vezetés
ből elégtelen meghatározással. 
Mivel nem található meg c 
cikkben, mit ért ezen írója; *" 
leírom.

— Legyen a jó vezető ismer
tetőjegye a határozott és téved
hetetlen intézkedés — amíg 
nem ellentétes a cikkíró elkép
zelésével és felfogásával — e! 
lenne a demokratikus vezetési 
stílus.

— Mihelyt azonban egy nap*- 
vagy folyamatos intézkedés ne« 
tetsző a cikk szerzőjének, azon
nal diktatórikus vezetésről var 
szó; amit viszont meg lehet vi
tatni — a vélt sérelmekké 
együtt — az üzemi demokrácia 
„új” fórumain, a fürdő és do
hányzó helyiségekben.

Egyébként a „vezetésből elég
telen” megnyilvánulás a cikk 
alkotójában már régen kiala
kult, csak most — alkalom*0 
várva, és annak adódásával - 
nyert írásos formát. Sajnálatos 
módon csak a gyártási vezetők
re leszűkítve azt. Példaként em- 

. litem meg a vezetés milyensé
gének és minőségének meg
ítéléséhez, hogy a cikk megjo 
lenése olyan időpontra esik, 
amikor a következőkről szá
molhatunk be négy-öt év táv
latában;
- A gyártási osztály termeié 

se négy milliárdról hat milli
árd darabra nőtt és igen so
kat fejlődött gyártmányaink 
minősége.

— A társadalompolitikai hatá
rozatok következetes végrehaj
tása (lásd: gépvezető-gépmes- 
terek szakmai oktatása). Az 
„egyenlő munkáért — egyenlő 
bért” elvnek a gyakorlatban 
történő megvalósítását oldottuk 
meg ezzel.

— Kiterjesztettük az üzemi 
demokrácia fórumait (pl.: mun
kásgyűlés, munkásküldöttek, 
stb.).

Számos példát lehetne még 
sorolni, ami azt hiszem egyér
telműen bebizonyítja, hogy 
elégtelen vezetés mellett ezek 
egyike sem valósulhatott volna 
meg.

Végezetül ajánlanám fi
gyelmébe a mai ma
gyar irodalomból Mol

dova György: „Akit a mozdony 
füstje megcsapott" c. regényét, 
melynek nyolcadik oldalán 
megtalálhatja feliratunk szöve
gének hiteles eredetijét. A
könyv egyébként egy állami
lag is elismert vezetőről -
akinek az irodájában a felirat 
megtalálható —, és a vasút 
területén dolgozó, több ezres 
kollektíváról szól.

Takács Sándor
gyártási művezető

got. 37. Vidám Színpad tagja. 40. 
Ruhát készít. 41. Pottyant. 42. VTK. 
44. Zenei félhang. 46. Városunk. 
49. A közlés egyik módja. 50. 
KOST tagállama. 51. Ruhát tisztít 
52. Szeptembertől júniusig tart. 54. 
Nyelvjárás: finn- ... 56. Vörheny
része. 57. Mádá keverve. 60. Ide
gen hármas. 62. KLK. 64. Mint a 
7. sz. 65. Motorkerékpár márka. 66. 
Bár és oxigén. 67. Morse-hang.

Beküldendő: A megfejtés
vízszintes 1., 45., 56., 61., 68., 
és függőleges 8., 12., 15., 20. 
és 50. sz. sorok helyes meg
fejtései a szerkesztőség címére 
1978. november végéig.

A helyes megfejtők között 
jutalomkönyveket sorsolunk ki. 
Az előző számunkban közölt 
rejtvény helyes megfejtése: 
Hadd teljék az életünk mint 
lehet szelíden, Gyolcsban 
zengjék énekünk nem csalá- 
nos ingben.

Könyvjutalmat nyert: Gyenis 
László, 7623 Pécs, Athinay u. 
2/a.

— Takáts —


